REQUERIMENTO  Nº,      DE 2025

Requer  a  realização  de  audiência  pública
destinada  a  debater  a  Proposta  de  Emenda  à
Constituição nº 18, de 2025, que altera os arts. 21,
22,  23,  24  e  144  da  Constituição  Federal,  para
dispor sobre competências da União, dos Estados,
do  Distrito  Federal  e  dos  Municípios  relativas  à
segurança pública.

     Senhor Presidente,

Nos termos regimentais,  venho requerer a realização de audiência  pública no
âmbito  desta  Comissão,  com  o  objetivo  de  discutir  a  PEC  18/2025,  que  trata  da
reorganização  das  competências  constitucionais  em  matéria  de  segurança  pública,
abrangendo União, Estados, Distrito Federal e Municípios. A proposta em exame possui
impacto profundo no pacto federativo, na atuação dos órgãos policiais e na definição de
atribuições, demandando amplo diálogo técnico, jurídico e institucional.

Para tanto, sugiro que seja convidado a participar da audiência pública, aqui em
voga, a seguinte autoridade:

1) José Múcio Monteiro Filho – Ministro da Defesa

JUSTIFICATIVA

A  realização  da  audiência  pública  permitirá  colher  subsídios  técnicos  e
institucionais que auxiliarão esta Comissão na apreciação da PEC 18/2025, prevenindo
retrocessos,  fortalecendo  a  cooperação  federativa  e  garantindo  que  as  propostas  de
alteração  constitucional  estejam  em  consonância  com  a  efetividade  da  segurança
pública.

Sala de Sessões,     de                     de 2025

Deputado ALUISIO MENDES

Republicanos - MA

*C
D2

59
27

92
06

40
0*

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

5
14

:5
8:

22
.8

90
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aluisio Mendes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259279206400